-

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

MESA DIRETORA DA CMS

PROJETO DE RESOLUÇÃO NQ Oo1/2006 03.03.2006
DATA PROCEDÊNCIA

u.!SPÕE SOBRE CONFECÇÃO DE PLACAS
363/2006

OR!:FICAS . NºPROTOCOLO N2 MESTRE

li ANDAMENTO
1 -

li
1 c:::lGÃO ORGÃO ORGÃO . DATA DATA DATA --- -

i="'C.1?- 11~ <"'-::... -~~·
...... -... . L, ~, ~"I , ....... ..

li 1 ~ ff) .
1

1 li 1 " ( 'U 1 /
ir-"

li 1 /"') ' ' / (/
Ih l

li 1 vmo - ,/

"
1

-

íl ,I
1

li

. li
~ li

[ li

':AMARA Mu<H,.,;IPAL DA St.RR.A
PROTOCOLO

PROCESSON. 0
.: ..:l63 âooõ

OATA 03 I o3 1 Zoo 6

f3!Q
CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

A Mesa Diretora da Câmara Municipal da Serra e os Vereadores abaixo assinados, Estado
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, vem apresentar aos seus pares, para a
devida deliberação, o seguinte PROJETO DE RESOLUÇÃO:

AUTORIZA A CONFECÇÃO DE
PLACAS HONORIFICAS.

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº OO'JL2006

Art. 1° - Fica autorizado à confecção de 32 (trinta e duas) placas honoríficas em
homenagem ao dia Ilnternacional de Mulher que será entregue em Sessão Solene no plenário
desta Casa de Leis no dia 09 de março de 2006, às 18:00 horas.

Art. 2º - Fica autorizado à confecção de 18 (dezoito) placas honoríficas em homenagem
a Insurreição de Queimados, que será entregue em Sessão Solene no plenário desta Casa de
Leis no dia 20 de março de 2006, às 19:00 horas.

Art. 3° - As despesas decorrentes da execução desta Resolução correm por conta das
dotações orçamentárias próprias do orçamento vigente, que serão suplementadas se necessário.

Art. 4° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogadas as
disposições em contrário.

Sala das Sessões "Flodoaldo Borges Miguel", 03 de março de 2006

/ 1 º Secretário

RUA MAJOR PISSARRA S/Nº - CENTRO - SERRA/ES - CEP 29176-020 - TEL (27) 3251 8300

cÃMA~A MlUl~~c~~Al [D)A-~A~~~~'"''PAL oA sa::RRA
ESTA Do Do EsP1R110 sANM'I~ P R 0 T'o e 0 4

PROCESSO N.º.: 56.3 ',ãloó

Élio. G<rlos ffmentel
Ufh....,u.u."' u~ 'v ·- - ·- ....

Arquwo q~ral
,., .. , U.1

i,., L ... ·:-.. :,~ .......
' Q.-~f<;2--:)\)

'~-<--..,: ... -'--·-:-- ... -;~ep~ ....... -..... ~
't:. : - -..,, - -

' '

~

,_..,... __ ---- ---<-;..--.....,/
:.....-.: ,.! \

~ ...... _/ f /-. : \.,_,,,....--
- __J - --

_,,.... .. _,,,__ """'-..:. ;: - ~!..

_-ç t. ..... ~ .... _

~'-'.. ~- _,, ~ .,..,_..- .:::...- /'

..;'~-·;:~-":. _;/ \ ~~~~:-- ,,t-_/

OATA t?.3 I p..2.._ 1~6 -
.~~/\

,, ,,

,.

'
("

-~

,,
,- !

-

! 1

' )

: :
;

1
1

1 '
l !
'I
[-i
1 1

i -

Câmara Municipal da Serra
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL.

PARECER Nº 01

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 02 - DISPÕE SOBRE A CONFECÇÃO DE PLACAS
HONORIFICAS - AUTORIA MESA DIRETORA;

PARECER DO RELATOR

Quanto ao aspecto da legalidade e constitucionalidade, não identificamos quaisquer
ressalvas.

Tanto a iniciativa de projetos de tal conteúdo é prerrogativa do Legislativo, que a Lei
Orgânica Municipal cuidou de estabelecer a competência da Câmara Municipal para
autorizar a CONCESSÃO DE HONRARIA (inciso XXII, do art. 95):

"Art. 95 - à Câmara Municipal, com autonomia administrativa e
.financeira e com as suas normas de funcionamento fixadas
através de Regimento Interno compete privativamente:

XXII - conceder titulo de cidadão honorário ou qualquer outra
honraria de homenagem a pessoas que reconhecidamente tenham
prestado relevantes serviços ao Município, por 'lf!rovação da maioria
de dois terços de seus membros em escrutino secretos";

ENIV ALDO FIGUEIREDO PIRES
Relator

SENDO ASSIM, POR SE TRATAR DE MATÉRIA DE RELEVANTE INTERESSE,
VISANDO HOMENAGEAR PESSOAS QUE PRESTAM OU PRESTARAM
RELEVANTES SERVIÇOS AO MUNICÍPIO, ACOMPANHAMOS NA INTEGRA
O PARECER DO RELATOR, PELA APROVAÇÃO DE PROJETO.

Palácio "Judith Leão Castello Ribeiro", em 07 de março de 2006

V ANDERSON ALONSO LEITE
Presidente da Comissão

ANITA MARIA ENDR.J[CH XAVIER
Membro

RUA MAJOR PISSARRA, 245 - CENTRO - SERRA- ES - CEP 29176-020- TELEFAX (27) 3251-8300
E-MAIL cmserra@terra com br

Câmara Municipal da Seirra
TRAMITAÇÃO

PROJETO DE RESOLUÇÃO

Número: 0002/06 Data: 3/3/2006 Processo: 036312006
Assunto: DISPÕE SOBRE CONFECÇÃO DE PLACAS HONORIFICAS

Destinatãrio -P-Rô'fõCõ[õ-- ----- ----- ------ - ------ -- Dt Envio Resposta/Despacho _______________________ C?~ _[?e~F> __ _ ---03/0312006-MESA-DfR-EfõRA- ------------- - --------- ------
MESA DIRETORA
DIVISÃO LEGISLATIVA

DIVISÃO LEGISLATIVA
ASSESSORIA JURIDICA
DIVISÃO LEGISLATIVA
SECRETARIA DA MESA

EXPEDIENTE DA SESSÃO ORDINARIA DO
DIA06/03

0310312006 DIVISÃO LEGISLATIVA, PARA PROVIDl'.:NCIAS
03/03/2006 PROCESSO NA INTEGRA NO SISTEMA DE APOIO AO

VEREADOR - SIAVE E AO SISCAM
03/03/2006 ASSESSORIA JURIDICA PARA ANALISE PRELIMINAR
03/03/2006 ANALISE PRELIMINAR EM ANEXO
03/03/2006 SECRETARIA DA MESA
0310312006 MAT!:RIA A SER INCLUIDA NO EXPEDIENTE DA PRÓXIMA

SESSÃO ORDINÁRIA
06/03/2006 PLENARIO

ORDEM DO DIA 08/03 06/03/2006 SECRETARIA DA MESA
ENCAMINHADO A COMISSÃO DE JUSTIÇA, 06/03/2006 COMISSÃO DE JUSTIÇA, LEGISLAÇÃO E REDAÇÃO
LEGISLAÇÃO E REDAÇÃO FINAL PARA OFICIAL
EMITIR PARECER
PRESIDENTE INDICA O VEREADOR
ENIVALDO FIGUEIREDO PIRES, PARA
RELATAR O PROJETO E EMITIR PARECER
FUNDAMENTADO
RELATOR EMITE PARECER
FUNDAMENTADO
SECRETARIA DA MESA

PLENARIO PARA DELIBERAÇÃO 03/03

SECRETARIA DA MESA

DIVISÃO LEGISLATIVA
MESA DIRETORA

EXECUTIVO MUNICIPAL

~missão: 117472006

06/03/2006 APÓS PARECER FAVORAVl:L DA ASSESSORIA JURIDICA
PRESIDENTE ACATA PARA SI O RELATO DA MATÉRIA
OPNANDO PELA APROVAÇÃO DO PRO

07/03/2006 PARECER ANEXO, APROVADO PELA COMISSÃO

0710312006 APÓS PARECER DA COMISSÃO DE JUSTIÇA,
LEGISLAÇÃO E REDAÇÃO OFICIAL, PROCESSO
INSERIDO NA ORDEM DO DIA

0710312006 VOTAÇÃO, APROVADO POR UNANIMIDADE DOS
VEREADORES PRESENTES

08/03/2006 DIVISÃO LEGISLATIVA, PARA EXPEDIÇÃO DE
AUTÓGRAFO DE LEI

08/03/2006 EXPEDIDO AUTÓGRAFO DE RESOLUÇÃO Nº 180
08/03/2006 ENCAMINHADO AUTÓGRAFO DE RESOLUÇÃO AO

EXECUTIVO PARA SANÇÃO
08/03/2006 AGUARDANDO PRONUNCIAMENTO

Pãg.: 1